
 
 COPIA 

                                                     

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 287 DEL  26/10/2021 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO SMOTTAMENTI 
SUPERFICIALI E REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO 
STRADA FR. ISELLA. APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO 
LAVORI CORRISPONDENTE AL FINALE E LIQUIDAZIONE QUOTA 
RUP.           
 

 
 
 
 



 

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO SMOTTAMENTI SUPERFICIALI E REALIZZAZIONE MURO DI 
CONTENIMENTO STRADA FRAZIONE ISELLA. APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI 
CORRISPONDENTE AL FINALE E LIQUIDAZIONE QUOTA RUP. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che nella nottata del 02.10.20120 sono occorse eccezionali precipitazioni, che hanno 
interessato in particolare la Sp13 per Borgosesia, nel tratto compreso tra l’imbocco della strada di 
accesso alla Frazione di Ara e la “Passerella sul Sesia”, dove si è verificata nel corso della notte 
l’esondazione del fiume Sesia causata da una piena eccezionale che ha provocato forti danni in tutta 
la Valsesia e ha obbligato alla chiusura del tratto di strada Prov.le SP13 per Borgosesia, sino alle 
prime ore del giorno; 
 
Dato atto che la somma urgenza imposta dalle condizioni di pericolo per cose e persone, non 
consente di espletare una procedura di appalto ad evidenza pubblica, in quanto avrebbe comportato 
un dilatarsi dei tempi, per la messa in sicurezza di cose e persone; 
 
Preso atto che con ordinanza 35/2020 si è disposta l’immediata predisposizione degli interventi per 
la messa in sicurezza dell’area industriale D1 e del ponte, dando incarico all’ufficio tecnico comunale 
del censimento dei danni subiti alle infrastrutture pubbliche e private provvedendo ad incaricare la 
ditta F.lli Valloggia srl – con sede in Borgomanero (NO) P.I. 001124500036 per l’esecuzione dei lavori 
di messa in sicurezza della strada alla Fraz. Isella - CUP B17H20009120002 CIG Z712FC2B1C; 
 
Considerato che il Comune di Grignasco ha ottenuto un contributo in conto capitale, Cod.  
NO_A18_710_20_18, per un importo pari ad € 47.590,56 per l’esecuzione dei lavori di ripristini 
smottamenti superficiali interessanti la strada Comunale per la frazione Isella, per la sistemazione del 
piano viabile dovuti alla non corretta regimazione delle acque superficiali, con la realizzazione di 
opere di stabilizzazione/contenimento dell'impalcato stradale, segnalati con relativo CUP 
B17H20009120002; 

Richiamate: 
- la determinazione n. 237 del 06.10.2020 con la quale veniva confermato l’affidamento dei lavori di 
Ripristino cedimenti su strade comunali e realizzazione muro di contenimento su strada Isella alla 
Ditta F.lli Valloggia srl – con sede in Borgomanero (NO) P.I. 001124500036 per l’esecuzione dei 
lavori di messa in sicurezza della strada alla Fraz. Isella per un importo pari ad € 48.000,00 iva 
compresa; 
- la determinazione n. 317 del 04.12.2020 si è assunto impegno di spesa relativamente ai lavori di 
somma urgenza suindicati a favore della ditta F.lli Valloggia srl – con sede in Borgomanero (NO) P.I. 
001124500036 per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della strada alla Fraz. Isella per un 
importo pari ad € 48.000,00 iva compresa; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 72 del 27.07.2021 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 
dei lavori di messa in sicurezza e ripristino smottamenti superficiali lungo la strada comunale per la 
frazione Isella;  

Vista la determinazione n. 233 del 16.09.2021 di autorizzazione al sub appalto alla Ditta GROSSO 
ANDREA con sede in Prato Sesia (NO) in Via A. Gramsci 29 – P.I. 00112450036 le opere categoria 
OG6 relative a scavi, getti in C.L.S., posa ferro tubi e realizzazione muro, per un importo di € 
13.900,00; 

Preso atto degli atti di contabilità resi dal direttore dei lavori relativi al 1° SAL corrispondente al finale 
ed il certificato di pagamento n. 1 dal quale risulta un credito dell’impresa F.lli Valloggia srl – con sede 
in Borgomanero (NO) P.I. 001124500036, pari ad € 34.758,53 oltre iva per complessivi € 42.405,41; 



Ritenuto pertanto di approvare la contabilità dei lavori relativa al 1° SAL corrispondente al finale e 
relativo certificato di pagamento n. 1 per un importo pari ad € 42.405,41presentati dall’Ufficio Tecnico 
Comunale dal quale risulta che i lavori in Oggetto sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta F.lli 
Valloggia srl – con sede in Borgomanero (NO) – Via L. Da Vinci 40 - P.I. 001124500036; 

Valutato pertanto di liquidare le somme dovute alla Ditta F.lli Valloggia srl – con sede in 
Borgomanero (NO) – Via L. Da Vinci 40 - P.I. 001124500036; 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione del C.C. n. 49/2016; 
 
Visto che con deliberazione n. 9 del 10/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Dato atto che il finanziamento di dette somme trova imputazione al codice 01.05.2 voce 8230/300 
art. 3 del bilancio di previsione 2021 -2023 esercizio 2021; 
 
Preso atto inoltre che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente Z712FC2B1C e che si 
provvederà ad acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al 
rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 
Preso atto che il CUP assegnato a detti lavori è B17H20009120002; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 
conflitto di interessi, neppure potenziali; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) approvato con D.G.C. n. 32 del 25/03/2021; 

Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in 
particolare, gli articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 
183, in materia di impegno di spesa; 
 
Visto il decreto di nomina sindacale n. 2/2021; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli atti di contabilità dei lavori relativi al 1° SAL 
corrispondente al finale e certificato di pagamento n. 1 per un importo pari ad € 42.405,41 resi dal 
direttore dei lavori dai quali risulta che i lavori di ripristino smottamenti superficiali e realizzazione 
muro di contenimento su strada fr. Isella sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta F.lli Valloggia srl 
– con sede in Borgomanero (NO) – Via L. Da Vinci 40 - P.I. 001124500036; 

2) di liquidare le somma dovuta alla Ditta F.lli Valloggia srl – con sede in Borgomanero (NO) – Via L. 
Da Vinci 40 - P.I. 001124500036; 

3) di prenotare impegno di spesa per la somma di € 663,73 al lordo di contributi obbligatori e IRAP, a 
favore del RUP e collaboratori interni sulla base dell’art. 8 dell’apposito Regolamento approvato con 
D.G.C. n. 60 dell’08/06/2018 per la ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016, dando atto che lo stesso sarà perfezionato a seguito dell’inserimento di tale importo 
nella parte variabile del fondo risorse decentrate anno 2020, ai fini della relativa erogazione secondo 
il seguente prospetto: 
 
Verifica preventiva/validazione del progetto: 20% 
Responsabile del Procedimento: 50% 



Assistente collaboratore amministrativo del 
RUP:  

22% 

Attività amministrativa per contratti: 3% 
Certificato di regolare esecuzione:  5% 
 
Individuando il gruppo di lavoro di cui all’art. 4 del Regolamento composto dai seguenti soggetti: 

- FACCINI Milver - € 489,06 (20% validazione progetto + 50% + quota RUP – di € 698,66); 
- MASTROPASQUA Angela - € 174,67 (22% assistente amministrativo RUP + 3% attività 

amministrativa per contratti – di € 698,66), dando atto che la somma destinata alla redazione 
del Certificato di regolare esecuzione € 34,93 (5% di € 663,73) affidata a professionista 
esterno non è liquidabile e pertanto risulterà essere un’economia in sede di approvazione del 
quadro economico consuntivo finale;  

 
4) di dare atto che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente Z712FC2B1C e che si 
provvederà ad acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al 
rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010 e 
che il codice CUP assegnato è il seguente è B17H20009120002; 

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
7) Di dare atto che il finanziamento di dette somme trova imputazione al codice 01.05.2 voce 
8230/300 art. 3 del bilancio di previsione 2021 -2023 esercizio 2021; 
 
8) Di provvedere alla trasmissione di detto provvedimento agli Enti competenti ai fini dell’erogazione 
del contributo dovuto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________


